
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
магистратуры (шифр ВМ.5546.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5546.* 
«Гражданское право, семейное право, международное частное право» по направлению 
подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vvDusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnykh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnym-obrazovatelnym-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 05.03.2018 № 06/93-31, протокол заочного голосования 
УМК Юридического факультета от 27.02.2018 № 06/93-04-6. 

Йрс роректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова] 

mailto:org@spbu.ru


проректо 
от 

по 
Приложение к приказу 

ie6nо-методической добрте 
№ 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5546.* «Гражданское право, семейное право, международное частное 

право» 
по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Авдеева Мария 
Михайловна 

Согласие супругов Рассказова Наталия 
Юрьевна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Терехова Мария 
Викторовна, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

2 Аксенов Александр 
Михайлович 

Использование 
возражений 

Павлов Андрей 
Анатольевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Терехова Мария 
Викторовна, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

3 Антонова Анастасия 
Андреевна 

Г ражданско-правовой 
режим объектов 
археологического 
наследия 

Александрова Мария 
Александровна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Цыгулева Марина 
Викторовна, начальник 
службы, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

4 Атаманова Дарья Конклюдентные Новиков Андрей Володин Алексей Нотариальная палата 



Евгеньевна действия в 
наследственном праве 

Алексеевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Владимирович, 
нотариус, Нотариальная 
палата Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

5 Белоцерковская 
Елизавета Максимовна 

Соразмерное 
уменьшение цены как 
способ защиты 
гражданских прав 

Павлов Андрей 
Анатольевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Пискарева Ирина 
Владимировна, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

6 Бобарыкина Евгения 
Сергеевна 

Согласие третьего лица 
на совершение сделки 

Тузов Даниил Олегович, 
доктор юридических 
наук, профессор, 
Кафедра гражданского 
права 

Арбузова Евгения 
Юрьевна, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК от 20.03.2017 №01-
116-2288 

7 Ворона Алексей 
Сергеевич 

Г ражданско-правовые 
механизмы устранения 
негативных последствий 
ограниченной 
рациональности 
участников оборота 

Павлов Андрей 
Анатольевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Захаров Николай 
Викторович, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

8 Гао Ан Право 
преимущественной 
покупки по 
гражданскому праву 
России и Китая 

Зезекало Александр 
Юрьевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
гражданского права 

Акимова Мария 
Максимовна, юрист, 
Закрытое акционерное 
общество «БИОКАД» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

9 Кондруцкий Илья 
Сергеевич 

Ответственность 
супругов по 
обязательствам, 
возникающим из 
договоров 

Александрова Мария 
Александровна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Хейфец Марина 
Семеновна, партнер, 
Адвокатское бюро 
«Марсово Поле» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

10 Кочнева Ксения 
Игоревна 

Запрет на совершение 
представителем сделок в 

Федорова Ольга 
Александровна, кандидат 

Ермакова Ольга 
Сергеевна, 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 



отношении себя лично юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

юрисконсульт, Северо-
Западный филиал ООО 
«Связь ВСД» 

РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

11 Менщикова Яна 
Сергеевна 

Понятие бенефициарной 
собственности 

Рыбалов Андрей 
Олегович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
гражданского права 

Мясникова Ирина 
Михайловна, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

12 Моллер Захария-Михаил 
Г артович 

Криптовалюта как 
объект гражданского 
права 

Рассказова Наталия 
Юрьевна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Брагинец Антон 
Юрьевич, генеральный 
директор, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Северо-Западный Центр 
консалтинга и защиты 
информации» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

13 Ноздрачева Анастасия 
Юрьевна 

Опосредованное 
владение в российском 
гражданском праве 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич, доктор 
юридических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра гражданского 

права 

Саркисян Арутюн 
Вагеевич, консультант, 
Негосударственная 
некоммерческая 
организация 
«Адвокатская палата 
Санкт-Петербурга» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

14 Осипцова Александра 
Евгеньевна 

Независимый залог Рыбалов Андрей 
Олегович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
гражданского права 

Ульянова Елена 
Сергеевна, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

15 Проничева Инна 
Леонидовна 

Правовой режим 
самовольной постройки, 
возведенной в охранной 
зоне 

Рыбалов Андрей 
Олегович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 

Пискарева Ирина 
Владимировна, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 



гражданского права 

16 Савенков Алексей 
Владимирович 

Вещное обязательство в 
российском праве 

Рыбалов Андрей 
Олегович, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
гражданского права 

Дербин Олег 
Владимирович, 
заместитель директора, 
Г осударственное 
унитарное предприятие 
«Водоканал Санкт-
Петербурга», Володин 
Алексей Владимирович, 
нотариус, Нотариальная 
палата Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

17 Смирнова Светлана 
Александровна 

Способы защиты 
модного дизайна 

Федорова Ольга 
Александровна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Заброцкая Анна 
Михайловна, 
руководитель практики 
«Разрешение споров», 
советник, Филиал 
«Борениус Атторнейс 
Раша ЛТД» г. Санкт-
Петербург 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

18 Степанова Людмила 
Игоревна 

Уведомление должника 
об уступке права 
требования 

Павлов Андрей 
Анатольевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Скоробогатов Игорь 
Майевич, нотариус, 
Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

19 Томилова Вероника 
Александровна 

Компенсация как 
гражданско-правовой 
способ защиты 
исключительных 
авторских прав 

Абрамова Наталья 
Константиновна, 
кандидат юридических 
наук, ассистент, Кафедра 
гражданского права 

Николаева Елена 
Константиновна, юрист, 
Общероссийская 
общественная 
организация «Российское 
авторское общество» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

20 Харченко Виктория 
Константиновна 

Конструкция договора 
присоединения с точки 

Зезекало Александр 
Юрьевич, кандидат 

Гарин Игорь 
Владимирович, 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 



зрения допустимых 
пределов ограничения 
договорной свободы 

юридических наук, 
доцент, Кафедра 
гражданского права 

нотариус, Нотариальная 
палата Санкт-Петербурга 

РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

21 Чунарева Ольга 
Владимировна 

Объективный срок 
исковой давности 

Микони Татьяна 
Сергеевна, ассистент, 
Кафедра гражданского 
права 

Брезгулевская Лидия 
Константиновна, 
кандидат юридических 
наук, юрисконсульт, 
Адвокатское бюро 
Санкт-Петербурга «Эс 
энд Кей Вертикаль» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

22 Чэнь Шусю Защита добросовестного 
приобретателя 
недвижимости в 
Российской Федерации и 
Китайской Народной 
Республике: 
сравнительно-правовой 
анализ 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич, доктор 
юридических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра гражданского 
права 

Попов Михаил 
Валерьевич, 
управляющий партнер, 
Санкт-Петербургская 
Коллегия адвокатов 
«Попов и партнеры» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

23 Шепелев Антон 
Сергеевич 

Российский опыт 
прокалывания 
корпоративной вуали 

Филипенко Надежда 
Владимировна, ДГПХ 
1146 Юридический 
факультет, ДГПХ 

Балашов Андрей 
Сергеевич, советник 
Конституционного Суда 
Российской Федерации, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

24 Шубин Андрей 
Александрович 

Осуществление 
секундарных прав в 
случае правопреемства 

Павлов Андрей 
Анатольевич, кандидат 
юридических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Струцкая Ирина 
Николаевна, кандидат 
юридических наук, 
нотариус, Нотариальная 
палата Санкт-Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 
26.01.2018 

25 Щербатых Владислав 
Игоревич 

Влияние судебного 
процесса на отдельные 
способы прекращения 

Павлов Андрей 
Анатольевич, кандидат 
юридических наук, 

Дербин Олег 
Владимирович, 
заместитель директора, 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК№ 01-389 от 



обязательств доцент, доцент, Кафедра 
гражданского права 

Г осударственное 
унитарное предприятие 
«Водоканал Санкт-
Петербурга», Маркина 
Елена Витальевна, 
нотариус, Нотариальная 
палата Санкт-Петербурга 

26.01.2018 

26 Яковцев Никита 
Сергеевич 

Гарантии реализации и 
защиты прав владельцев 
привилегированных 
акций 

Филипенко Надежда 
Владимировна, ДГПХ 
1146 Юридический 
факультет, ДГПХ 

Балашов Андрей 
Сергеевич, советник 
Конституционного Суда 
Российской Федерации, 
Конституционный Суд 
Российской Федерации 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 
РК № 01-389 от 
26.01.2018 


